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Chambre
des Représentants

SESSION 1968-1969.

16 DÉCEMBRE 1968.

BUDGET
du Ministère de l'Intérieur

pour l'année budgétaire 1969.

AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. GLINEUR.

TITRE 1.

Dépenses ordinaires.

CHAPITRE Ill.

TRANSFERTS DE REVENUS.

Tronsferts de revenus aux communes et aux provinces,

Art. 43.04. - Fonds des communes (lai du 16 mars 1964)
(p. 10).

Porter le crédit de:

« 13 595978 000 francs »,

à:

« 14 595978000 francs ».

(Augmentation de 1 000 000 000 de francs.)

JUSTIFICATION.

1. La loi du 16 mars 1964, relative au Fonds des communes prévoyait
que la subvention de l'Etat au Fonds des communes serait Hxé e pa,'
arrêté royal. qui déterminerait le taux à prélever sur les recettes de
l'Etat pOIH l'année antépénultième. Ces dispositions devaient entrer en
application le 1" janvier 1967. Cela signifie que, les recettes de 1965
devaient être prises en considération pour l'établissement du taux à
prélever sur les recettes de l'Etat.

Or, le Gouvernement n'a pas, il l'époque, respecté la loi du 16 mars
1964.
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers
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ZITTING 1968-,1969,

16 DECEMBER 19G5,

BEGROTING
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken

voor het begrotingsjaar 1969.

AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER GLINEUR.

TITEL 1.

Gewone uitgaven.

HOOFDSTUK III.

INKOMENSOVERDRACHTEN,

Inkomcnsovetdrnchten aan de gemeenten en de provincies.

Art. 43.04. - Gemeentefonds (wet van 16 maar t 1964)
(blz. Il),

Het krediet van:

( 13595978 000 frank »,

brengen op:

« 14 595 978 000 [rank ».

(Vermeerdering met 1 000 000 000 Irank.)

VERANTWOORDING.

L De wet van 16 rnaart 1964 bctreffende het GemeenleIonds bepaalde
dal de Rijkstoelage aan bel Gerneentefonds bij konlnklijk besluit zou
wordcn vastqesteld: dit koninklijk besluit zou bepalen welk percentage
van de Staatstnkomsten van het op twee na laatste jaar dient te worden
afqenornen. Deze bepalingen moesten in werkinq treden op 1 januari
1967 _ Dat hetekent dal de onlvangsten over 1965 in aanmerklnq mcesten
worden genomen om het pcrcentaqe vast te stellen dat op de ontvangsten
van de Staat moest worden afqehouden.

Nu heeft de Regering toentertijd de wel van 16 maarl 1964 niet in
acht genomen.
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En effet, le coefficient destiné il être utilisé pour fixer le montant
des subventions de l'Etat au Fonds des communes ne fut pas calculé
en fonction des recettes réelles de 1965, mals en Ionctlon des prévisions
budgétaires de 1965.

Le taux retenti. 16.139 %, n'est donc pas Juste, cal' les recettes de
1965 dépassaient les prévisions de recettes de 8 milliards 841 millions.

Le taux devrait léçfUlement s'élever à 18.41 % et non ÈI 16.13f1 %,
ce qui porterait In quote-par t de l'Etat au Fonds des communes en 1969
à 15509 )36 000 francs au lieu de 13 595978000 francs.

2. En outre, par suite de l'(Jbligaton Iaite aux communes d'appliquer la
taxe de transmission. le Gouvernement de 1965 avait promis aux com-
munes de leur rembourser cette taxe sous forme de subvenfJons.

Cette promesse fnt partiellement appliquée en 1965. 1966, 1967, mais
supprimée en 1968. En 1969, aucune prévision budgétaire n'en fait état,
alors que globalement l'application aux communes de la taxe de trans-
mission entraïne des charges s'élevant en 1968 à environ 900 millions .

•..
L'augmentation de la quete-part de l'Etat au Fonds des communes,

d'un milliard de francs, comme nous le proposons est donc bien modeste
par rapport avec ce que légalement l'Etat devrait verser en subventions.

Nous espèrons que cet amendement sera au moins appuyé par tous
les parlementaires qui sont en même temps des élus communaux.

[ 2 ]

1),. coëfftciënt welke moest dlenen om het bedrag van de Rijks-
roela\]en aan het Gemeentefonds vast te stellen, werd immers niet bere-
kend op urand Van de werkclijkc ontvançjsten van 1965. maar van de:
hudqettaire ramingen voor 1965.

Het in aarunerking genomen percentaqe, 16,139 '70. is dus niet [ulst,
want de ontvanqsten over 1965 overschrcden de raminqen met 8 miljard
8'11 miljoen,

Het perccntaqe zou wette.lijk 18,'11% eu nlet 16.139 % moeteu zijn,
wat de bljdraqe van het Rijk aan het Gemeentefonds In 1969 op
J 5509136000 frank in plaats van 13 595 978 000 frank zou brenqen.

2. Bovendien had de Regering, ingevolge de aan de qemeenten
opgelegde verpllchtlnq tot het toepassen van de overdrachttaks in 1965.
beloofd aan de gemeenten die taks in de vorm van toelagen terug te
betalen,

Die belofte werd gedeeltelijk naqekomen. in 1965. 1966, 1967. rnaar
in 1968 lnqetrokken. In 1969 is daarvan in qeen enkele beqrotinqsrarninq
sprake, terwi]l de toepasslnq van de overdrachttaksen op de qemeenten
voor 1968 globaalongeveer 900 miljoen Iasten met ztch brcnqt,

•••
De verhoging van het aandeel van de Staat in het Gemeentefonds,

zoals wij die voorstellen, Is dus zeer gering ten opztchte van wat de
Staat wettelijk aan toelaqen zou moeren storten,

Wij hopen dat dit amendement op zijn minst zal worden gesteund
door alle parlementsleden, die teqelijkertijd een gemeentelijk mandaat
vervullen,

G. GLlNEUR,.
G. MOULIN.
M. DRUMAUX.
M. COUTEAU.
M. LEVAUX.


